
 

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Filippo Pacini”- Pistoia
Fondato nel 1917 – Certificazione di qualità UNI EN ISO 9001: 2015

Corso Gramsci, 43 – 51100 Pistoia – Tel. 057399271 – Fax 0573368640
E.mail: pttd020005@istruzione.it – E.mail PEC: pttd020005@pec.istruzione.it – Sito Web: www.itcsfilippopacini.edu.it

Codice fiscale 80006090478 Codice univoco ufficio: UF8OBK

Pistoia, 18/03/2024

Prot. n.

OGGETTO: Decreto di nomina commissione elettorale per le elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica   
Istruzione e insediamento della Commissione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 234 del 05 dicembre 2023, recante “Termini e modalità delle 
elezioni delle componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, nonché 
delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti- Indizione delle elezioni”;

VISTO l’art. 4 dell’O.M. 234/2023 che fissa alla data del 7 maggio 2024, dalle ore 08:00 alle ore 
17:00, le elezioni per il rinnovo del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione;

VISTO l’art. 16 dell’O.M. n. 234/2023, rubricato “Costituzione e insediamento delle Commissioni 
elettorali di istituto”, il quale prevede al comma 1 che “entro il quarantaseiesimo giorno 
antecedente  a  quello  fissato  per  le  votazioni  (fissate  il  7  maggio 2024)  sono costituite 
presso le singole II.SS. le commissioni elettorali di istituto. Esse sono nominate dal 
dirigente scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è 
membro di diritto, due docenti e due unità di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione 
scolastica”;

VISTO l’art. 20 dell’O.M. n. 234/2023, rubricato “Compiti delle commissioni elettorali di Istituto”;

VISTO l’art. 21 dell’O.M. n. 234/2023, rubricato “Adempimenti delle commissioni elettorali di 
istituto: formazione e aggiornamento degli elenchi degli elettori”;

RITENUTO di provvedere agli adempimenti di competenza:

VERIFICATA la disponibilità degli interessati;

DECRETA

Art.1

per l’I.T.C.S. “Filippo Pacini” di  Pistoia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 dell’O.M. n. 234 del 05 
dicembre 2023, la costituzione della Commissione elettorale per le elezioni del Consiglio Superiore della 
Pubblica Istruzione, che risulta formata come di seguito:

• Dott.ssa Andreoni Marzia   Dirigente Scolastica

• Prof.ssa Della Greca Beatrice     Docente

• Prof.ssa Michelacci Milena         Docente

• Sig.ra Baldi Monica                    Assistente Amm.vo

• Sig. Pioletti Marco                      Assistente Amm.vo





 

Istituto Tecnico Commerciale Statale “Filippo Pacini”- Pistoia
Fondato nel 1917 – Certificazione di qualità UNI EN ISO 9001: 2015

Corso Gramsci, 43 – 51100 Pistoia – Tel. 057399271 – Fax 0573368640
E.mail: pttd020005@istruzione.it – E.mail PEC: pttd020005@pec.istruzione.it – Sito Web: www.itcsfilippopacini.edu.it

Codice fiscale 80006090478 Codice univoco ufficio: UF8OBK

Ai sensi del comma 3 dell’art.16 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale di Istituto per le elezioni 
delle componenti  elettive  del  Consiglio  Superiore  della  Pubblica  Istruzione  si  insedia  il  giorno 
immediatamente successivo alla data di costituzione e di questa operazione viene redatto verbale come da 
Allegato 1- Parte prima dell’O.M. 234/2023. L’insediamento della commissione elettorale d’istituto deve 
avvenire  entro  il giorno  successivo  alla  sua  costituzione,  e  comunque  entro  il  23  marzo  2024. La 
Commissione elettorale è convocata per il  giorno    19   marzo 2024 alle ore    11:00   presso l’ufficio della   
Dirigente scolastica per eleggere il Presidente   ed il Segretario   della     stessa  .

Art. 2

Tutte le operazioni previste per gli adempimenti connessi alle attività proprie delle commissioni, secondo 
quanto disciplinato dall’O.M. n. 234 del 05 dicembre 2023 saranno effettuate dalla Commissione. Ai sensi 
dell’art. 20 dell’O.M. 234/2023, la Commissione Elettorale d’Istituto procede ai seguenti principali 
adempimenti:

1.a scelta del proprio presidente e del Segretario, all’atto dell’insediamento;
1.b acquisizione dell'elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, 

fornito dal dirigente scolastico;
1.c formazione degli elenchi degli elettori;
1.d esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi;
1.e affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio;
1.f definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori;
1.g rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato attivo 

e passivo per la componente a cui la lista si riferisce;
1.h acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle istituzioni 

scolastiche;
1.i nomina dei presidenti di seggio;
1.j organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio;
1.k raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione 

alla singola istituzione scolastica;
1.l redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati;
1.m comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica certificata;
1.n deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso la 

segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione.

Art. 3

La pubblicazione del presente decreto all'Albo online del sito web di questa Istituzione Scolastica, la 
trasmissione ai componenti della Commissione e l’archiviazione agli Atti dell’Istituzione scolastica.

Il presente decreto viene trasmesso ai componenti la commissione ed è archiviato agli Atti dell’istituzione 
scolastica.    

         Il Dirigente Scolastico
                                                                                                             dott.ssa Marzia Andreoni
                                                                                                             


	OGGETTO: Decreto di nomina commissione elettorale per le elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione e insediamento della Commissione.
	DECRETA

		2024-03-18T11:32:41+0000
	ANDREONI MARZIA




